quam fortasse significat modius; aeterna vero et spiritalia nullo tali fine coërcentur<sup>6</sup>: *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum*<sup>7</sup>. Sub modio ergo lucernam ponit, quisquis lucem bonae doctrinae commodis temporalibus obscurat et tegit. *Sed super candelabrum*<sup>8</sup>: Super candelabrum autem, qui corpus suum ministerio Dei subiicit, ut superior sit praedicatio veritatis, et inferior servitus corporis: per ipsam tamen corporis servitutem excelsior luceat doctrina, quae per officia corporalia, id est, per vocem et linguam, et caeteros corporis motus in bonis operibus insinuat discensibus. Super candelabrum ergo ponit lucernam, cum dicit Apostolus: *Non sic pugno tanquam aërem caedens, sed castigo corpus meum, et servituti subiicio, ne forte aliis praedicans ipse reprobis inveniar*<sup>9</sup>. Quod vero ait: *Ut luceat omnibus qui in domo sunt*<sup>10</sup>. Domum puto dictam habitationem hominum, id est, ipsum mundum, propter id quod superius ait: *Vos estis lumen mundi*: aut si domum quisque vult accipere Ecclesiam, nec hoc est absurdum.

## CAPUT VII

18. *Sic luceat, inquit, lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona facta vestra, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est*<sup>1</sup>. Si tantummodo diceret: *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona facta vestra*: finem constituisset videretur in laudibus hominum, quas quaerunt hypocritae, et qui ambiant ad honores, et captant inanis gloriam. Contra quos dicitur: *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem*<sup>2</sup>; et per Prophetam: *Qui hominibus placent, confusi sunt, quia Deus nihili fecit illos*<sup>3</sup>; et iterum, *Deus confregit ossa hominibus placentium*<sup>4</sup>; et rursum Apostolus, *Non efficiamur inanis gloriae cupidi*<sup>5</sup>; et ipse iterum, *Probet autem se homo, et tunc in semetipso habebit gloriam, et non in altero*<sup>6</sup>. Non ergo tantum dixit: *Ut videant bona facta vestra*: sed addidit: *Et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est*: ut hoc ipsum quod homo per bona opera placet hominibus, non ibi

<sup>6</sup> Vide *Retract.* l. 1. c. 19. n. 3.

<sup>7</sup> Io. 3, 34.

<sup>8</sup> Mt. 5, 15.

<sup>9</sup> 1 Cor. 9, 26.

<sup>10</sup> Mt. 5, 15.

<sup>1</sup> Mt. 5, 16.

<sup>2</sup> Gal. 1, 10.

<sup>3</sup> Ps. 52, 6.

<sup>4</sup> Ibid.

<sup>5</sup> Gal. 5, 26.

<sup>6</sup> 1 Cor. 11, 28.

tras que los bienes eternos y espirituales no son encerrados en tales límites. *Pues Dios no le ha dado su espíritu con medida*<sup>1</sup>. Pone la luz debajo de un celemin todo aquel que oculta y obscurece la luz de la buena doctrina con las comodidades o ventajas temporales. *Sino sobre un candelabro*. De consiguiente, sobre un candelabro coloca la luz aquel que subordina su cuerpo al servicio de Dios, de manera que ocupe lugar superior la predicación de la verdad, e inferior el servicio o provecho del cuerpo. Sin embargo, la misma servidumbre del cuerpo hace brillar excelsamente la doctrina, la cual por las funciones del cuerpo, esto es, por la voz, la lengua y todos los demás movimientos del cuerpo, que contribuyen a las buenas obras, se insinúa en el espíritu de los oyentes. En consecuencia, sobre un candelero colocó la luz el Apóstol cuando dijo: *Peleo no como quien tira golpes al aire, sino que castigo mi cuerpo y le esclavizo, no sea que, habiendo predicado a los otros, venga yo a ser reprobado*. Mas al decir *para que alumbre a todos los de la casa*, juzgo que por casa ha de entenderse la morada dicha de los hombres, esto es, el mismo mundo, por lo que arriba dijo *vosotros sois la luz del mundo*; pero si alguno quiere ver en esta casa una figura de la Iglesia, no es ello ningún absurdo.

## CAPITULO VII

18. *Brille vuestra luz delante de los hombres para que vean vuestras buenas obras y glorifiquen a vuestro Padre, que está en los cielos*. Si el Salvador dijera solamente: *brille así vuestra luz delante de los hombres, de manera que vean vuestras buenas obras*, parecería que había establecido como fin de ellas las alabanzas humanas, las cuales buscan los hipócritas, que ambicionan honores y procuran vanísima gloria. Contra los cuales escribe el Apóstol: *Si todavía prosiguiese complaciendo a los hombres, no sería yo siervo de Cristo*; y el profeta dice: *Porque Dios aniquila el poder de los que lisonjean a los hombres, y además serán confundidos, porque Dios los desechó de sí*; y en otro lugar dice el Apóstol: *No seamos ambiciosos de gloria vana*; y añade después: *Por tanto, examine bien cada uno sus propias obras, y así tendrá motivo (si son rectas) para gloriarse en sí mismo y no en otro*. Pero el Señor no dijo solamente *para que vean vuestras buenas obras*, sino que añadió *y glorifiquen a vuestro Padre, que está en los cielos*, a fin de que en aquello mismo en que el hombre por las buenas obras agra-

<sup>1</sup> «Cuando aduje este testimonio no había aún entendido que propiamente y con mucha verdad se refiere a Cristo. Si a los demás hombres no se diera con medida, no hubiera Eliseo pedido doble espíritu del que tuvo Elías» (*Retract.* l. 1, c., 19, 3).

finem constituat ut hominibus placeat; sed referat hoc ad laudem Dei, et propterea placeat hominibus ut in illo glorificetur Deus. Hoc enim laudantibus expedit, ut non hominem, sed Deum honorent: sicut in ipso homine qui portabatur, Dominus ostendit, ubi admiratae turbae paralytico sanato virtutes eius, sicut in Evangelio Scriptum est, *Timuerunt et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus*<sup>7</sup>. Cuius imitator apostolus Paulus dicit: *Tantum autem audientes erant, quoniam qui aliquando nos persequabatur, nunc evangelizat fidem, quam aliquando vastabat; et in me glorificabant Deum*<sup>8</sup>.

19. Posteaquam ergo cohortatus est audientes, ut se prae-  
pararent ad omnia sustinenda pro veritate atque iustitia, et ut non absconderent bonum quod accepturi erant, sed ea benevolentia discerent, ut caeteros docerent, non ad laudem suam, sed ad gloriam Dei bona sua opera referentes: incipit eos iam informare et docere quid doceant, tanquam si quaerent dicentes: Ecce volumus et omnia sustinere pro tuo nomine, et doctrinam tuam non abscondere; sed quid est hoc ipsum quod vetas abscondi, et pro quo iubes omnia tolerari? numquid alia dicturus es contra ea quae in Lege scripta sunt? Non, inquit. *Nolite enim putare, quoniam veni solvere Legem aut Prophetas: non veni solvere, sed implere*<sup>9</sup>.